[CAPUT VII]

DE POENITENTIA FRATRIBUS PECCANTIBUS IMPONENDA.

(1) Si qui fratrum, instigante inimico, mortaliter peccaverint, pro illis peccatis, de quibus ordinatum fuerit

Cap. 6 2. cf. 1 P 2, 11. 3. cf. 2 Co 8, 9. 4. cf. Jc 2, 5. 5. cf. Ps 141, 6. 8. cf. 1 Th 2, 7. 9. cf. Mt 7, 12.

[6]

QUE LES FRÈRES NE S'APPROPRIENT RIEN;
DE L'AUMÔNE À DEMANDER ET DES FRÈRES MALADES.

(1) Que les frères ne s'approprient rien, ni maison, ni lieu, ni quoi que ce soit. (2) Et comme des pèlerins et des étrangers en ce siècle, servant le Seigneur dans la pauvreté et l'humilité, qu'ils aillent à l'aumône avec confiance, (3) et il ne faut pas qu'ils en aient honte, car le Seigneur s'est fait pauvre pour nous en ce monde. (4) Telle est la hauteur de la très haute pauvreté qui vous a institués, vous mes frères très chers, héritiers et rois du royaume des cieux, qui vous a faits pauvres en biens, qui vous a élevés en vertus. (5) Qu'elle soit votre part, elle qui conduit dans la terre des vivants. (6) Totallement attachés à elle, frères bien-aimés, pour le nom de notre Seigneur Jésus-Christ, veuillez ne posséder à jamais rien d'autre sous le ciel. (7) Et partout où sont et où se rencontreront les frères, qu'ils se montrent de la même famille les uns envers les autres. (8) Et qu'avec assurance chacun manifeste à l'autre sa nécessité, car si une mère nourrit et chérit son fils charnel, avec combien plus d'affection chacun ne doit-il pas chérir et nourrir son frère spirituel? (9) Et si l'un d'eux tombait malade¹, les autres frères doivent le servir comme ils voudraient eux-mêmes être servis.

[7]

DE LA PÉNITENCE À IMPOSER AUX FRÈRES QUI PÈCHENT.

(1) Si des frères, à l'instigation de l'ennemi, péchaient mortellement, pour ces péchés pour lesquels les frères

1. Litt. « en maladie ». Cf. 1 Reg 10, 1.

inter fratres, ut recurratur ad solos ministros provinciales, teneantur praedicti fratres ad eos recurrere quam citius poterint, sine mora. (2) Ipsi vero ministri, si presbyteri sunt, cum misericordia iniungant illis poenitentiam; si vero presbyteri non sunt, iniungi faciant per alios sacerdotes ordinis, sicut eis secundum Deum melius videbitur expedire. (3) Et cavere debent, ne irascantur et conturbentur propter peccatum alicuius, quia ira et conturbatio in se et in aliis impediunt caritatem.

[CAPUT VIII]

DE ELECTIONE GENERALIS MINISTRI HUIUS FRATERNITATIS
ET DE CAPITULO PENTECOSTES.

(1) Universi fratres unum de fratribus istius religionis teneantur semper habere generalem ministrum et servum totius fraternitatis et ei teneantur firmiter obedire. (2) Quo decedente, electio successoris fiat a ministris provincialibus et custodibus in capitulo Pentecostes, in quo provinciales ministri teneantur semper insimul convenire, ubicumque a generali ministro fuerit constitutum; (3) et hoc semel in tribus annis vel ad alium terminum maiorem vel minorem, sicut a praedicto ministro fuerit ordinatum. (4) Et si aliquo tempore appareret universitati ministrorum provincialium et custodum, praedictum ministrum non esse sufficientem ad servitium et communem utilitatem fratrum, teneantur praedicti fratres, quibus electio data est, in nomine Domini alium sibi eligere in custodem. (5) Post capitulum vero Pentecostes ministri et custodes possint

auront ordonné qu'on recoure aux seuls ministres provinciaux, que lesdits frères soient tenus de recourir à eux le plus rapidement possible, sans retard. (2) Que ces ministres, s'ils sont prêtres, leur enjoignent avec miséricorde une pénitence; s'ils ne sont pas prêtres, qu'ils la fassent enjoindre par d'autres, prêtres de l'Ordre, comme il leur semblera le plus expédient selon Dieu. (3) Et ils doivent prendre garde de se mettre en colère et de se troubler à cause du péché de quiconque, car la colère et le trouble empêchent la charité en eux-mêmes et chez les autres.

[8]

DE L'ÉLECTION DU MINISTRE GÉNÉRAL
DE CETTE FRATERNITÉ ET DU CHAPITRE DE LA PENTECÔTE.

(1) Que tous les frères soient tenus d'avoir toujours un des frères de cette religion comme ministre général et serviteur de toute la fraternité, et qu'ils soient fermement tenus de lui obéir. (2) A son décès, que l'élection de son successeur soit faite par les ministres provinciaux et les custodes au chapitre de la Pentecôte, auquel les ministres provinciaux sont toujours tenus de se réunir, en quelque lieu qu'aura fixé le ministre général; (3) et cela une fois tous les trois ans ou à un autre terme, plus grand ou plus petit, comme il en aura été ordonné par ledit ministre. (4) Et si à quelque moment il apparaissait à l'ensemble des ministres provinciaux et des custodes que ledit ministre n'est pas apte au service et à l'utilité commune des frères, que lesdits frères auxquels a été confiée l'élection soient tenus au nom du Seigneur de s'en élire un autre pour custode. (5) Après le chapitre de la Pentecôte, que les ministres et les custodes puissent,

singuli, si voluerint et eis expedire videbitur, eodem anno in suis custodiis semel fratres suos ad capitulum convocare.

[CAPUT IX]

DE PRAEDICATORIBUS.

(1) Fratres non praedicent in episcopatu alicuius episcopi, cum ab eo illis fuerit contradictum. (2) Et nullus fratrum populo penitus audeat praedicare, nisi a ministro generali huius fraternitatis fuerit examinatus et approbatus, et ab eo officium sibi praedicationis concessum. (3) Moneo quoque et exhortor eosdem fratres, ut in praedicatione, quam faciunt, sint *examinata* et *casta eorum eloquia*, ad utilitatem et aedificationem populi, (4) annuntiando eis vitia et virtutes, poenam et gloriam cum brevitate sermonis; *quia verbum abbreviatum fecit Dominus super terram.*

[CAPUT X]

DE ADMONITIONE ET CORRECTIONE FRATRUM.

(1) Fratres, qui sunt ministri et servi aliorum fratrum, visitent et moneant fratres suos et humiliter et caritative corrigant eos, non praecipientes eis aliquid, quod sit contra animam suam et regulam nostram. (2) Fratres vero, qui sunt subditi, recordentur, quod propter Deum abnegaverunt proprias voluntates. (3) Unde firmiter praecipio eis, ut obediant suis ministris in omnibus quae promiserunt Domino observare et non sunt contraria

Cap. 9 3. cf. Ps 11, 7; 17, 31. 4. cf. Rm 9, 28.

s'ils le veulent et s'il leur semble expédient, chacun dans sa custodie, convoquer une fois la même année leurs frères en chapitre.

[9]

DES PRÉDICATEURS.

(1) Que les frères ne prêchent pas dans l'évêché d'un évêque quand celui-ci le leur aura refusé. (2) Et qu'aucun des frères n'ait jamais l'audace de prêcher au peuple s'il n'a été examiné et approuvé par le ministre général de cette fraternité et si celui-ci ne lui a pas concédé l'office de la prédication. (3) J'avertis aussi et j'exhorte ces mêmes frères : dans la prédication qu'ils font, que leurs paroles soient pesées et chastes pour l'utilité et l'édification du peuple, (4) leur annonçant les vices et les vertus, la peine et la gloire avec brièveté de discours, car le Seigneur a rendu brève la parole sur la terre.

[10]

DE L'ADMONITION ET DE LA CORRECTION DES FRÈRES.

(1) Que les frères qui sont ministres et serviteurs des autres frères visitent et avertissent leurs frères et qu'ils les corrigent humblement et charitablement, ne leur prescrivant rien qui soit contraire à leur âme et à notre règle. (2) Quant aux frères qui sont sujets, qu'ils se rappellent que, pour Dieu, ils ont renoncé à leur volonté propre. (3) Aussi je leur prescris fermement d'obéir à leurs ministres en tout ce qu'ils ont promis au Seigneur d'observer et qui n'est pas contraire à leur âme et à notre

animae et regulae nostrae. (4) Et ubicumque sunt fratres, qui scirent et cognoscerent, se non posse regulam spiritualiter observare, ad suos ministros debeant et possint recurrere. (5) Ministri vero caritative et benigne eos recipiant et tantam familiaritatem habeant circa ipsos, ut dicere possint eis et facere sicut domini servis suis; (6) nam ita debet esse, quod ministri sint servi omnium fratrum. (7) Moneo vero et exhortor in Domino Jesu Christo, ut caveant fratres ab omni superbia, vana gloria, invidia, avaritia, cura et sollicitudine huius saeculi, detractio et murmuratione, et non curent nescientes litteras litteras discere; (8) sed attendant, quod super omnia desiderare debent habere Spiritum Domini et sanctam eius operationem, (9) orare semper ad eum puro corde et habere humilitatem, patientiam in persecutione et infirmitate (10) et diligere eos qui nos persequuntur et reprehendunt et arguunt, quia dicit Dominus: *Diligite inimicos vestros et orate pro persequentibus et calumniantibus vos.* (11) *Beati qui persecutionem patiuntur propter iustitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum.* (12) *Qui autem perseveraverit usque in finem hic salvus erit.*

[CAPUT XI]

QUOD FRATRES NON INGREDIANTUR
MONASTERIA MONACHARUM.

(1) Praecipio firmiter fratribus universis, ne habeant suspecta consortia vel consilia mulierum, (2) et ne ingrediantur monasteria monacharum praeter illos, quibus

Cap. 10 7. cf. Lc 12, 15; cf. Mt 13,22. 10. cf. Mt 5, 44.
11. Mt 5, 10. 12. Mt 10, 22.

règle. (4) Et en quelque lieu que soient les frères, s'ils savent et reconnaissent qu'ils ne peuvent observer spirituellement la règle, ils doivent et peuvent recourir à leurs ministres. (5) Que les ministres les reçoivent charitablement et avec bienveillance et qu'ils aient tant de familiarité avec eux que ceux-ci puissent leur parler et agir avec eux comme des seigneurs avec leurs serviteurs; (6) car il doit en être ainsi: que les ministres soient les serviteurs de tous les frères. (7) J'avertis et j'exhorte dans le Seigneur Jésus-Christ: que les frères se gardent de tout orgueil, vaine gloire, envie, avarice, souci et préoccupation de ce siècle, critique et murmure, et que ceux qui ne savent pas les lettres ne se soucient pas d'apprendre les lettres; (8) mais qu'ils considèrent qu'ils doivent par-dessus tout désirer avoir l'Esprit du Seigneur et sa sainte opération, (9) le prier toujours d'un cœur pur et avoir l'humilité, la patience dans la persécution et dans la maladie, (10) et aimer ceux qui nous persécutent, nous réprimandent et nous accusent, car, dit le Seigneur: Aimez vos ennemis et priez pour ceux qui vous persécutent et vous calomnient. (11) Heureux ceux qui souffrent persécution pour la justice, car le royaume des cieux est à eux. (12) Celui qui persévérera jusqu'à la fin, celui-là sera sauvé.

[11]

QUE LES FRÈRES N'ENTRENT PAS
DANS LES MONASTÈRES DE MONIALES.

(1) J'interdis fermement à tous les frères d'avoir des relations ou des consultations suspectes avec les femmes; (2) et qu'ils n'entrent pas dans les monastères de moniales, excepté ceux à qui une permission spéciale a été concé-

a sede apostolica concessa est licentia specialis ; (3) nec fiant compadres virorum vel mulierum nec hac occasione inter fratres vel de fratribus scandalum oriatur.

[CAPUT XII]

DE EUNTIBUS INTER SARACENOS ET ALIOS INFIDELES.

(1) Quicumque fratrum divina inspiratione voluerint ire inter saracenos et alios infideles petant inde licentiam a suis ministris provincialibus. (2) Ministri vero nulli eundi licentiam tribuant, nisi eis quos viderint esse idoneos ad mittendum. (3) Ad haec per obedientiam iniungo ministris, ut petant a domino papa unum de sanctae Romanae Ecclesiae cardinalibus, qui sit gubernator, protector et corrector istius fraternitatis, (4) ut semper subditi et subiecti pedibus eiusdem sanctae Ecclesiae stabiles in fide catholica paupertatem et humilitatem et sanctum evangelium Domini nostri Jesu Christi, quod firmiter promisimus, observemus.

[Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursum. Datum Laterani tertio kalendas decembris, Pontificatus nostri anno octavo.]

Cap. 12 4. cf. Col 1, 23.

1. *Ad haec* désigne l'ensemble de la Règle.

2. Honorius III fut élu pape le 18 juillet 1216. La bulle *Solet annuere*, qui approuve définitivement la Règle des Frères Mineurs, date donc du 29 novembre 1223.

dée par le Siège Apostolique ; (3) et qu'ils ne deviennent parrains ni d'hommes ni de femmes, pour qu'à cette occasion il ne surgisse du scandale parmi les frères ou au sujet des frères.

[12]

DE CEUX QUI VONT CHEZ LES SARRASINS
ET AUTRES INFIDÈLES.

(1) Si des frères, par inspiration divine, voulaient aller chez les Sarrasins et autres infidèles, qu'ils en demandent la permission à leurs ministres provinciaux. (2) Mais que les ministres n'accordent la permission d'y aller à personne, sinon à ceux qu'ils verraient aptes à être envoyés. (3) En vue de tout ceci¹, par obéissance, j'enjoins aux ministres de demander au seigneur pape un des cardinaux de la sainte Église romaine qui soit gouverneur, protecteur et correcteur de cette fraternité, (4) afin que, toujours soumis et prosternés aux pieds de cette même sainte Église, stables dans la foi catholique, nous observions la pauvreté et l'humilité et le saint évangile de notre Seigneur Jésus-Christ, que nous avons fermement promis.

[Qu'il ne soit donc permis absolument à aucun homme d'enfreindre cette page de notre confirmation ou d'y contrevenir par une audace téméraire. Si quelqu'un avait la présomption de le tenter, qu'il sache qu'il encourra l'indignation de Dieu tout-puissant et de ses bienheureux apôtres Pierre et Paul. Donnée au Latran, le trois des calendes de décembre, la huitième année de notre pontificat².]

REGULA PRO EREMITORIIS DATA

[RegErm]

(1) Illi, qui volunt religiose stare in eremis sint tres fratres vel quattuor ad plus; duo ex ipsis sint matres et habeant duos filios vel unum ad minus. (2) Isti duo qui sunt matres, teneant vitam Marthae et duo filii teneant vitam Mariae et habeant unum claustrum, in quo unusquisque habeat cellulam suam, in qua oret et dormiat. (3) Et semper dicant completorium de die statim post occasum solis; et studeant retinere silentium; et dicant horas suas; et in matutinis surgant et *primum* quaerant *regnum Dei et iustitiam eius*. (4) Et dicant primam hora qua convenit et post tertiam absolvant silentium; et possint loqui et ire ad matres suas. (5) Et, quando placuerit, possint petere ab eis eleemosynam sicut parvuli pauperes propter amorem Domini Dei. (6) Et postea dicant sextam et nonam; et vesperas dicant hora qua convenit. (7) Et in claustro, ubi morantur non per-

2. cf. Lc 10, 38-42. 3. Mt 6, 33.

1. « Rester religieusement » traduit *religiose stare*, au sens de « mener une vie communautaire ». Pour l'ensemble du texte, voir K. ESSER, « Die Regula pro eremitoriis data des hl. Franziskus von Assisi », dans *Franziskanische Studien* 44 (1962), p. 383-417, repris dans *Studien zu den Opuscula des hl. Franziskus von Assisi*, Rome

RÈGLE POUR LES ERMITAGES

[RegErm]

(1) Que ceux qui veulent rester religieusement¹ dans les ermitages soient trois frères ou quatre au plus; que deux d'entre eux soient les mères et aient deux fils ou un au moins. (2) Que les deux qui sont les mères mènent la vie de Marthe et que les deux fils mènent la vie de Marie; et qu'ils aient un enclos dans lequel chacun aura sa cellule où il priera et dormira. (3) Et qu'ils disent toujours complies du jour aussitôt après le coucher du soleil; et qu'ils s'appliquent à garder le silence; et qu'ils disent leurs heures; et qu'ils se lèvent à matines et cherchent d'abord le royaume de Dieu et sa justice. (4) Et qu'ils disent prime à l'heure qui convient, et après tierce qu'ils rompent le silence et puissent parler et aller auprès de leurs mères. (5) Et quand il leur plaira, qu'ils puissent leur demander l'aumône pour l'amour du Seigneur Dieu, comme de petits pauvres. (6) Et après cela, qu'ils disent sexte et none, et qu'ils disent vêpres à l'heure qui convient. (7) Et dans l'enclos où ils demeurent,

1973, p. 137-179. — Sur l'expérience érémitique aux origines de l'Ordre des Frères Mineurs, voir J. PAUL, « L'érémitisme et la survivance de la spiritualité du désert chez les Franciscains », dans *Les mystiques du désert dans l'Islam, le Judaïsme et le Christianisme*, Gap 1975, p. 133-145.

mittant aliquam personam introire et neque ibi comedant. (8) Isti fratres, qui sunt matres, studeant manere remote ab omni persona ; et per obedientiam sui ministri custodiant filios suos ab omni persona, ut nemo possit loqui cum eis. (9) Et isti filii non loquantur cum aliqua persona nisi cum matribus suis et cum ministro et custode suo, quando placuerit eos visitare cum benedictione Domini Dei. (10) Filii vero quandoque officium matrum assumant, sicut vicissitudinaliter eis pro tempore visum fuerit disponendum ; quod omnia supradicta sollicitè et studiose studeant observare.

qu'ils ne permettent à personne d'entrer et qu'ils n'y mangent pas. (8) Que les frères qui sont les mères s'appliquent à demeurer à l'écart de toute personne, et que par obéissance à leur ministre ils gardent leurs fils de toute personne, pour que nul ne puisse parler avec eux. (9) Et que les fils ne parlent avec personne, sinon avec leurs mères et avec leur ministre et leur custode, quand il lui plaira de les visiter avec la bénédiction du Seigneur Dieu. (10) Que les fils assument de temps en temps l'office des mères à leur tour, pour le temps qu'il leur aura paru bon de disposer. Et qu'ils s'appliquent à observer toutes les choses susdites avec sollicitude et application.

TESTAMENTUM SANCTI FRANCISCI

[7]

(1) Dominus ita dedit mihi fratri Francisco incipere faciendi poenitentiam : quia cum essem in peccatis nimis mihi videbatur amarum videre leprosos. (2) Et ipse Dominus conduxit me inter illos et feci misericordiam cum illis. (3) Et recedente me ab ipsis, id quod videbatur mihi amarum, conversum fuit mihi in dulcedinem animi et corporis ; et postea parum steti et exivi de saeculo. (4) Et Dominus dedit mihi talem fidem in ecclesiis, ut ita simpliciter orarem et dicerem : (5) « Adoramus te, Domine Jesu Christe, et ad omnes ecclesias tuas, quae sunt in toto mundo, et benedicimus tibi, quia per sanctam crucem tuam redemisti mundum. » (6) Postea Dominus dedit mihi et dat tantam fidem in sacerdotibus, qui vivunt secundum formam sanctae Ecclesiae Romanae propter ordinem ipsorum, quod si facerent mihi persecutionem, volo recurrere ad ipsos. (7) Et si haberem tantam sapientiam, quantam Salomon habuit, et invenirem pauperculos sacerdotes huius saeculi, in parochiis, quibus morantur, nolo praedicare ultra voluntatem ipsorum. (8) Et ipsos et omnes alios volo timere, amare

5. cf. Index II (Bréviaire, 14 sept. ; Missel, Vendr.-S.).

1. A la fois au sens johannique de « monde » et au sens de « société et juridiction séculières ». Cf. R. KOPER, *Das Weltverständnis des hl. Franziskus von Assisi. Eine Untersuchung über das « Exivi de saeculo »*, Werl (Westphalie) 1959.

TESTAMENT

[Test]

(1) Le Seigneur me donna ainsi à moi, frère François, de commencer à faire pénitence : lorsque j'étais dans les péchés, il me semblait extrêmement amer de voir des lépreux. (2) Et le Seigneur lui-même me conduisit parmi eux et je leur fis miséricorde. (3) Et en m'en allant de chez eux, ce qui me semblait amer fut changé pour moi en douceur de l'âme et du corps ; et après cela, je ne restai que peu de temps et je sortis du siècle¹. (4) Et le Seigneur me donna une telle foi dans les églises que je priais ainsi simplement et disais : (5) « Nous t'adorons, Seigneur Jésus-Christ, et dans toutes tes églises² qui sont dans le monde entier, et nous te bénissons, parce que par ta sainte croix tu as racheté le monde. » (6) Après cela, le Seigneur me donna et me donne une telle foi dans les prêtres qui vivent selon la forme de la sainte Église romaine, à cause de leur ordre, que même s'ils me persécutaient, je veux recourir à eux. (7) Et si j'avais autant de sagesse que Salomon et si je trouvais de pauvres prêtres de ce siècle, je ne veux pas prêcher dans les paroisses où ils demeurent, au-delà de leur volonté. (8) Et ceux-là et tous les autres, je veux les craindre,

2. Litt. « et vers toutes tes églises ». Cette prière, construite sur un répons de l'Office de la sainte Croix, est devenue traditionnelle dans la famille franciscaine. La signification de *et ad omnes ecclesia tuas* est cependant devenue obscure, puisque les manuscrits hésitent et donnent aussi les leçons *hic et ad...* et *ad omnes...*

et honorare, sicut meos dominos. (9) Et nolo in ipsis considerare peccatum, quia Filium Dei discerno in ipsis, et domini mei sunt. (10) Et propter hoc facio, quia nihil video corporaliter in hoc saeculo de ipso altissimo Filio Dei, nisi sanctissimum corpus et sanctissimum sanguinem suum, quod ipsi recipiunt et ipsi soli aliis ministrant. (11) Et haec sanctissima mysteria super omnia volo honorari, venerari et in locis pretiosis collocari. (12) Sanctissima nomina et verba eius scripta, ubicumque invenero in locis illicitis, volo colligere et rogo, quod colligantur et in loco honesto collocentur. (13) Et omnes theologos et qui ministrant sanctissima verba divina debemus honorare et venerari, sicut qui ministrant nobis spiritum et vitam.

(14) Et postquam Dominus dedit mihi de fratribus, nemo ostendebat mihi, quid deberem facere, sed ipse Altissimus revelavit mihi, quod deberem vivere secundum formam sancti Evangelii. (15) Et ego paucis verbis et simpliciter feci scribi et dominus Papa confirmavit mihi. (16) Et illi qui veniebant ad recipiendam vitam, *omnia quae habere poterant*, dabant pauperibus; et erant contenti tunica una, intus et foris repeciata, cum cingulo et braccis. (17) Et volebamus plus habere. (18) Officium dicebamus clerici secundum alios clericos, laici dicebant: Pater noster; et satis libenter manebamus in ecclesiis. (19) Et eramus idiotae et subditi omnibus. (20) Et ego manibus meis laborabam, et volo laborare; et omnes alii fratres firmiter volo, quod laborent de laboritio, quod pertinet ad honestatem. (21) Qui nesciunt, discant, non propter cupiditatem recipiendi pretium laboris, sed propter exemplum et ad repellendam otiositatem. (22) Et quando non daretur nobis pretium

13. cf. Jn 6, 64. 16. Tb 1, 3.

1. Cf. JP 11.

les aimer et les honorer comme mes seigneurs. (9) Et je ne veux pas considérer en eux le péché, car je discerne en eux le Fils de Dieu et ils sont mes seigneurs. (10) Et je fais cela, parce que dans ce siècle je ne vois rien corporellement du très haut Fils de Dieu, sinon son très saint corps et son très saint sang qu'eux-mêmes reçoivent et qu'eux seuls administrent aux autres. (11) Et ces très saints mystères, je veux qu'ils soient par-dessus tout honorés, vénérés et placés en des lieux précieux. (12) Ses très saints noms et ses paroles écrites, partout où je les trouverai en des lieux illicites, je veux les recueillir et je prie qu'on les recueille et qu'on les place en un lieu honnête. (13) Et tous les théologiens et ceux qui administrent les très saintes paroles divines, nous devons les honorer et les vénérer comme ceux qui nous administrent l'esprit et la vie.

(14) Et après que le Seigneur m'eut donné des frères, personne ne me montrait ce que je devais faire, mais le Très-Haut lui-même me révéla que je devais vivre selon la forme du saint évangile. (15) Et moi je le fis écrire en peu de mots et simplement, et le seigneur pape me le confirma. (16) Et ceux qui venaient pour recevoir la vie, tout ce qu'ils pouvaient avoir, ils le donnaient aux pauvres; et ils se contentaient d'une seule tunique, rapiécée au dedans et au dehors, avec une ceinture et des braies. (17) Et nous ne voulions pas avoir plus. (18) Nous disions l'office, les clerks comme les autres clerks, les laïcs disaient le *Pater noster*; et nous demeurions très volontiers dans les églises. (19) Et nous étions sans instruction¹ et soumis à tous. (20) Et je travaillais de mes mains et je veux travailler; et je veux fermement que tous les autres frères travaillent d'un travail qui relève de l'honnêteté. (21) Que ceux qui ne savent pas apprendre, non pour le cupide désir de recevoir le prix du travail, mais pour l'exemple et pour chasser l'oisiveté. (22) Et quand on ne nous donnerait pas le prix du tra-

Car. In. 10. 11.

laboris, recurramus ad mensam Domini, petendo eleemosynam ostiatim. (23) Salutationem mihi Dominus revelavit, ut diceremus : Dominus det tibi pacem.

(24) Caveant sibi fratres, ut ecclesias, habitacula pauperum et omnia, quae pro ipsis construuntur, penitus non recipiant, nisi essent, sicut decet sanctam paupertatem, quam in regula promissimus, semper ibi hospitantes sicut advenae et peregrini. (25) Praecipio firmiter per obedientiam fratribus universis, quod ubicumque sunt, non audeant petere aliquam litteram in curia Romana, per se neque per interpositam personam, neque pro ecclesia neque pro alio loco neque sub specie praedicationis neque pro persecutione suorum corporum ; (26) sed ubicumque non fuerint recepti, fugiant in aliam terram ad faciendam poenitentiam cum benedictione Dei.

(27) Et firmiter volo obedire ministro generali huius fraternitatis et alio guardiano, quem sibi placuerit mihi dare. (28) Et ita volo esse captus in manibus suis, ut non possim ire vel facere ultra obedientiam et voluntatem suam, quia dominus meus est. (29) Et quamvis sim simplex et infirmus, tamen semper volo habere clericum, qui mihi faciat officium, sicut in regula continetur. (30) Et omnes alii fratres teneantur ita obedire guardianis suis et facere officium secundum regulam. (31) Et qui inventi essent, quod non facerent officium secundum regulam, et vellent alio modo variare, aut non essent catholici, omnes fratres, ubicumque sunt, per obedientiam teneantur, quod ubicumque invenerint aliquem ipsorum, proximiori custodi illius loci, ubi ipsum invenerint, debeant repraesentare. (32) Et custos firmiter teneatur per obedientiam ipsum fortiter custodire, sicuti hominem in vinculis die noctuque, ita quod non possit eripi de manibus suis, donec propria sua

24. cf. I P 2, 11.

vail, recourons à la table du Seigneur en demandant l'aumône de porte en porte. (23) Comme salutation, le Seigneur me révéla que nous devons dire : Que le Seigneur te donne la paix.

(24) Que les frères prennent garde de n'accepter absolument églises, pauvres habitations et tout ce qu'on construit pour eux, si cela n'est pas conforme à la sainte pauvreté que nous avons promise dans la Règle, logeant toujours là comme des étrangers et des pèlerins. (25) J'interdis fermement, par obéissance, à tous les frères, où qu'ils soient, d'oser demander aucune lettre à la curie romaine par eux-mêmes ou par personne interposée, ni pour une église, ni pour un autre lieu, ni sous prétexte de prédication, ni en raison de la persécution de leurs corps ; (26) mais partout où ils ne seraient pas reçus, qu'ils fuient en une autre terre pour faire pénitence avec la bénédiction de Dieu.

(27) Et je veux fermement obéir au ministre général de cette fraternité et au gardien qu'il lui aura plu de me donner. (28) Et je veux être tellement pris entre ses mains que je ne puisse aller ou agir au-delà de son obéissance et de sa volonté, parce qu'il est mon seigneur. (29) Et quoique je sois simple et malade, je veux cependant toujours avoir un clerc qui me fasse l'office, comme il est contenu dans la Règle. (30) Et que tous les autres frères soient tenus d'obéir ainsi à leurs gardiens et de faire l'office selon la Règle. (31) Et si on en trouvait qui ne fassent pas l'office selon la Règle et qui veuillent le modifier d'une autre manière, ou qui ne soient pas catholiques, que tous les frères, où qu'ils soient, soient tenus par obéissance, partout où ils trouveraient l'un d'eux, de le présenter au custode le plus proche du lieu où ils l'auront trouvé. (32) Et que le custode soit fermement tenu par obéissance de le garder fortement jour et nuit comme un homme dans les liens, en sorte qu'il ne puisse être enlevé de ses mains, jusqu'à ce qu'il le

persona ipsum repraesentet in manibus sui ministri. (33) Et minister firmiter teneatur per obedientiam mittendi ipsum per tales fratres, quod die noctuque custodiant ipsum sicuti hominem in vinculis, donec repraesentent ipsum coram domino Ostiensi, qui est dominus, protector et corrector totius fraternitatis.

(34) Et non dicant fratres : « Haec est alia regula », quia haec est recordatio, admonitio, exhortatio et meum testamentum, quod ego frater Franciscus parvulus facio vobis fratribus meis benedictis propter hoc, ut regulam, quam Domino promisimus, melius catholice observemus.

(35) Et generalis minister et omnes alii ministri et custodes per obedientiam teneantur, in istis verbis non addere vel minuere. (36) Et semper hoc scriptum habeant secum iuxta regulam. (37) Et in omnibus capitulis quae faciunt, quando legunt regulam, legant et ista verba. (38) Et omnibus fratribus meis clericis et laicis praecipio firmiter per obedientiam, ut non mittant glossas in regula neque in istis verbis dicendo : « Ita volunt intelligi. » (39) Sed sicut dedit mihi Dominus simpliciter et pure dicere et scribere regulam et ista verba, ita simpliciter et sine glossa intelligatis et cum sancta operatione observetis usque in finem.

(40) Et quicumque haec observaverit, in caelo repleatur benedictione altissimi Patris et in terra repleatur benedictione dilecti Filii sui cum sanctissimo Spiritu Paraclito et omnibus virtutibus caelorum et omnibus sanctis. (41) Et ego frater Franciscus parvulus vester servus quantumcumque possum, confirmo vobis intus et foris istam sanctissimam benedictionem.

remette personnellement aux mains de son ministre. (33) Et que le ministre soit fermement tenu par obéissance de l'envoyer, escorté par des frères qui le gardent jour et nuit comme un homme dans les liens, jusqu'à ce qu'ils le présentent au seigneur d'Ostie, qui est seigneur, protecteur et correcteur de toute la fraternité.

(34) Et que les frères ne disent pas : « Ceci est une autre Règle » ; car c'est un souvenir¹, une admonition, une exhortation et mon testament que moi, frère François, tout petit, je fais pour vous, mes frères bénis, pour que nous observions mieux catholiquement la Règle que nous avons promise au Seigneur.

(35) Et que le ministre général et tous les autres ministres et custodes soient tenus par obéissance de ne rien ajouter ni retrancher à ces paroles. (36) Et qu'ils aient toujours cet écrit avec eux à côté de la Règle. (37) Et dans tous les chapitres qu'ils tiennent, quand ils lisent la Règle, qu'ils lisent aussi ces paroles. (38) Et à tous mes frères, clercs et laïcs, j'interdis fermement par obéissance de mettre des gloses ni à la Règle ni à ces paroles en disant : « C'est ainsi qu'on doit les comprendre. » (39) Mais comme le Seigneur m'a donné de dire et d'écrire simplement et purement la Règle et ces paroles, ainsi comprenez-les simplement et sans glose et observez-les et mettez-les en œuvre saintement² jusqu'à la fin.

(40) Et quiconque observera cela, qu'il soit comblé au ciel de la bénédiction du Père très haut, et qu'il soit comblé sur la terre de la bénédiction de son Fils bien-aimé avec le très saint Esprit Paraclet et toutes les vertus des cieus et tous les saints. (41) Et moi, frère François, tout petit, votre serviteur, je vous confirme, autant que je le puis, au dedans et au dehors, cette très sainte bénédiction.

1. « Souvenir » traduit *recordatio* qui invite à reprendre en son cœur.

2. Litt. « avec sainte opération ».

TESTAMENTUM SENIS FACTUM

[Test.S]

(1) Scribe qualiter benedico cunctis fratribus meis, qui sunt in religione et qui venturi erunt usque ad finem saeculi... (2) Quoniam propter debilitatem et dolorem infirmitatis loqui non valeo, breviter in istis tribus verbis patefacio fratribus meis voluntatem meam, videlicet : (3) ut in signum memoriae meae benedictionis et mei testamenti semper diligent se ad invicem, (4) semper diligent et observent dominam nostram sanctam paupertatem, (5) et ut semper praelatis et omnibus clericis sanctae matris Ecclesiae fideles et subiecti existant.

TESTAMENT DE SIENNE

[Test.S]

(1) Écris comme je bénis tous mes frères, ceux qui sont dans notre religion¹ et ceux qui y viendront jusqu'à la fin du siècle... (2) Puisque, à cause de la faiblesse et des douleurs de la maladie, je ne suis pas capable de parler, je fais connaître brièvement ma volonté à mes frères en ces trois mots, c'est-à-dire : (3) qu'en signe et souvenir de ma bénédiction et de mon testament ils s'aiment toujours mutuellement, (4) qu'ils aiment et observent toujours notre dame la sainte pauvreté, (5) et qu'ils se montrent toujours fidèles et soumis aux prélats et à tous les clerics de la sainte mère l'Église.

1. Cf. 1 Reg Prol. 3.

FORMA VIVENDI S. CLARAE DATA.

(1) Quia divina inspiratione fecistis vos filias et ancillas altissimi summi Regis Patris caelestis, et Spiritui sancto vos desponsastis eligendo vivere secundum perfectionem sancti Evangelii : (2) volo et promitto per me et Fratres meos semper habere de vobis tamquam de ipsis curam diligentem et sollicitudinem specialem.

ULTIMA VOLUNTAS S. CLARAE SCRIPTA.

(1) Ego frater Franciscus parvulus volo sequi vitam et paupertatem altissimi Domini nostri Jesu Christi et eius sanctissimae matris et perseverare in ea usque in finem ; (2) et rogo vos, dominas meas, et consilium do vobis, ut in ista sanctissima vita et paupertate semper vivatis. (3) Et custodite vos multum, ne doctrina vel consilio alicuius ab ipsa in perpetuum ullatenus recedatis.

FRAGMENTS DE LA RÈGLE DE SAINTE CLAIRE

FORME DE VIE

[FVie]

(1) Puisque par inspiration divine vous vous êtes faites filles et servantes du très haut et souverain roi, le Père céleste, et que vous avez épousé l'Esprit-Saint en choisissant de vivre selon la perfection du saint évangile, (2) je veux et je promets d'avoir toujours, par moi-même et par mes frères, un soin affectueux et une sollicitude spéciale pour vous comme pour eux.

DERNIÈRE VOLONTÉ

[DVol]

(1) Moi, frère François, tout petit, je veux suivre la vie et la pauvreté de notre très haut Seigneur Jésus-Christ et de sa très sainte mère et persévérer en cela jusqu'à la fin ; (2) et je vous prie, mes dames, et je vous donne le conseil de vivre toujours dans cette très sainte vie et pauvreté. (3) Et gardez-vous bien de vous en éloigner jamais en aucune façon, sur l'enseignement ou le conseil de qui que ce soit.

EPISTOLA AD CLERICOS
(Recensio posterior)

[LCle]

(1) Attendamus, omnes clerici, magnum peccatum et ignorantiam, quam quidam habent super sanctissimum corpus et sanguinem Domini nostri Jesu Christi et sacratissima nomina et verba eius scripta, quae sanctificant corpus. (2) Scimus, quia non potest esse corpus, nisi prius sanctificetur a verbo. (3) Nihil enim habemus et videmus corporaliter in hoc saeculo de ipso Altissimo, nisi corpus et sanguinem, nomina et verba, per quae facti sumus et redempti *de morte ad vitam*. (4) Omnes autem illi qui ministrant tam sanctissima ministeria, considerent intra se, maxime hi qui indiscrete ministrant, quam viles sint calices, corporalia et linteamina, ubi sacrificatur corpus et sanguis Domini nostri. (5) Et a multis in locis vilibus relinquitur, miserabiliter portatur et indigne sumitur et indiscrete aliis ministratur. (6) Nomina etiam et verba eius scripta aliquando pedibus conculantur; (7) quia *animalis homo non percipit ea quae Dei sunt*. (8) Non movemur de his omnibus pietate, cum ipse pius Dominus in manibus nostris se praebeat et eum tractemus et sumamus quotidie per os nostrum? (9) An

3. I Jn 3, 14. 7. I Co 2, 14.

1. Les manuscrits ont tantôt la leçon *mysteria*, tantôt *ministeria*. La confusion entre *ministerium*, *misterium* et *mysterium* est chose courante dans les manuscrits de l'époque. Cf. P. MICHAUD-QUANTIN, « *Universitas* ». *Expressions du mouvement communautaire dans le Moyen Age latin*, Paris 1970, p. 171, n. 11.

LETTRE AUX CLERCS

[LCle]

(1) Considérons, nous tous les clercs, le grand péché et l'ignorance dans laquelle sont certains à propos du corps et du sang très saints de notre Seigneur Jésus-Christ et de ses noms très sacrés et ses paroles écrites qui sanctifient le corps. (2) Nous savons qu'il ne peut y avoir de corps s'il n'est d'abord sanctifié par la parole. (3) Nous n'avons rien, en effet, et nous ne voyons rien corporellement du Très-Haut lui-même en ce siècle, sinon le corps et le sang, les noms et les paroles, par quoi nous avons été faits et rachetés de la mort à la vie. (4) Or que tous ceux qui administrent de si saints mystères¹, surtout ceux qui les administrent sans discernement, considèrent en eux-mêmes comme sont vils les calices, les corporaux et les linges sur lesquels sont sacrifiés le corps et le sang de notre Seigneur. (5) Et par beaucoup il est abandonné en des lieux vils, porté misérablement et consommé indignement et administré aux autres sans discernement. (6) Ses noms et ses paroles écrits sont même quelquefois foulés aux pieds, (7) car l'homme animal ne perçoit pas les choses de Dieu. (8) Ne sommes-nous pas émus de pitié par tout cela, alors que le Seigneur indulgent² lui-même s'offre en nos mains et que chaque jour nous le touchons et le consommons par notre bouche? (9) Ignorons-nous que nous devons